张掖市人力资源和社会保障局 文件 张 掖 市 财 政 局

张人社通〔2025〕106号

张掖市人力资源和社会保障局 张掖市财政局 关于印发《张掖市重大劳动保障违法 行为举报奖励办法》的通知

各县区人力资源和社会保障局、财政局,张掖经开区管委会:

现将《张掖市重大劳动保障违法行为举报奖励办法》印发你们,请认真组织实施。





张掖市重大劳动保障违法行为举报奖励办法

- 第一条 为进一步强化对劳动保障违法行为的社会监督,促进劳动保障法律、法规的全面贯彻落实,激发和调动广大群众发现、举报重大劳动保障违法行为的积极性,维护劳动者合法权益和社会稳定,根据《劳动保障监察条例》(国务院令第423号)《保障农民工工资支付条例》(国务院令第724号)《关于实施〈劳动保障监察条例〉若干规定》(劳动和社会保障部令第25号)《张掖市根治拖欠农民工工资工作实施细则》(市委办发[2023]14号),结合我市实际,制定本办法。
- 第二条 任何单位或者个人对违反劳动保障法律、法规或者规章的行为,有权向市、县区劳动保障监察机构举报。市、县区劳动保障监察机构建立举报制度,做好举报奖励金的审核、发放工作,鼓励举报人举报劳动保障违法行为。
- 第三条 举报下列违反劳动保障法律、法规或者规章的行为, 适用本办法:
 - (一) 用人单位存在使用童工行为的;
- (二)同一用人单位有5名(含5名)以上未签劳动合同或 未参加社会保险的;
 - (三)同一用人单位拖欠或未依法足额支付5名(含5名)

以下劳动者三个月以上劳动报酬,或者 5 名以上劳动者二个月以 上劳动报酬的;

- (四)未经许可,擅自经营劳务派遣业务的;
- (五)其他重大违反劳动保障法律、法规或者规章规定的行为。

第四条 举报线索具备下列条件的,应给予举报人奖励:

- (一)举报的违反劳动保障法律、法规或者规章行为有明确 的违法主体;被举报的用人单位确实存在本办法第三条规定的重 大劳动保障违法行为;
- (二)举报人提供的线索、证据事先未被各级人社部门掌握或者未经新闻媒体曝光的;被举报当事人未在全国、全省根治欠薪线索平台投诉或网络留言、现场投诉等其他渠道反映的;
 - (三)举报线索经查证属实的。

第五条 举报人可以通过来电、来信、来访等方式向市、县区劳动保障监察机构举报。

市劳动保障监察机构收到举报的,除应由本级负责受理核查的外,其他举报线索按照属地管理原则移交县区劳动保障监察机构受理核查并反馈结果。各县区劳动保障监察机构负责受理各自辖区范围内的举报。

第六条 举报人提供举报线索要客观真实,不得捏造、歪曲事实,不得诬告、陷害他人。捏造、歪曲事实意图诬告、陷害他人的,依法移送相关部门追究其法律责任。

第七条 市、县区劳动保障监察机构建立举报受理专人负责制,安排举报受理专人做好举报线索登记、分派、转办、归档、备案工作。

市、县区劳动保障监察机构对符合奖励条件的举报线索,要及时进行核查和流转,并将核查情况向举报人反馈。

- **第八条** 举报线索符合本办法第四条规定的,按以下标准向 举报人发放举报奖励金:
- (一)举报线索经核实后,属于本办法第三条第(一)项的,按查实非法使用童工人数每一名奖励人民币 200 元,最高不超过人民币 600 元。
- (二)举报线索经核实后,属于本办法第三条第(二)(三) 项的,奖励标准如下:
- 1. 举报同一用人单位拖欠或未足额发放 5 名(含 5 名)以下 劳动者三个月以上劳动报酬的,奖励人民币 200 元/宗;
- 2. 举报同一用人单位拖欠或未足额发放 5 名以上 30 名 (含 30 名)以下劳动者二个月以上劳动报酬的,奖励人民币 400 元/宗;
- 3. 举报同一用人单位拖欠或未足额发放 30 名以上 100 名以下劳动者二个月以上劳动报酬的,奖励人民币 600 元/宗;
- 4. 举报同一用人单位有 5 名(含 5 名)以上未签劳动合同或 未参加社会保险的,奖励人民币 600 元/宗;
 - (三)举报线索经核实后,属于本办法第三条第(四)(五)

项的,奖励人民币400元/宗。

第九条 举报奖励资金按照"属地管理,分级负责"的原则,由市、县区财政部门分别负责筹集解决。劳动保障监察机构应当建立举报奖励审批制度。符合奖励条件的举报案件,在案件办结后10个工作日内,由案件承办单位填写《张掖市重大劳动保障违法行为举报奖励申请表》,提出奖励对象和奖励金额,商同级财政部门同意后,按规定兑现奖励资金。

第十条 举报奖励遵循一案一奖原则。多人对同一线索分别举报的,只奖励符合本办法第三条规定的最先举报人。

同一举报人重复举报同一线索的,只奖励一次;对同一违法行为联名举报的,只对提供主要线索和证据的第一举报人进行奖励。

第十一条 举报人有以下情形之一的,不予奖励:

- (一)系被举报用人单位的法定代表人、主要负责人及其近亲属;
- (二)系拥有被举报用人单位股份且股本额达到二十万元以上的人员及其近亲属;
- (三)系负有监管义务的国家工作人员及其近亲属或授意他 人进行举报的;
 - (四)匿名举报或者违法行为受害人系举报人近亲属的;
 - (五) 其他不符合法律、法规规定的奖励情形。

第十二条 市、县区劳动保障监察机构工作人员不得为使本

人或者他人获取举报奖励,故意将本人职责范围内发现的劳动保障违法行为线索透露给他人。

经查实有前款所述情形的,不予发放举报奖励,并移交纪检 监察部门依法追究相关责任人员责任。

- 第十三条 对符合本办法第三条规定应当对举报人给予奖励的,按以下流程审批:
- (一)举报受理科(股)室每月前5个工作日内汇总上月符合奖励条件的举报线索(《张掖市劳动保障监察举报(投诉)登记表》(附件1)或群众举报信等),填写《张掖市重大劳动保障违法行为举报奖励申请表》(附件2),报市、县区劳动保障监察机构和同级财政部门审批;
- (二)经审批应当奖励的,由市、县区劳动保障监察机构在 5个工作日内联系举报人提交身份证明和银行账户信息,经市、 县区劳动保障监察机构审核后拨付。

第十四条 申请举报奖励金审批时应提供以下资料:

- (一)《张掖市劳动保障监察举报(投诉)登记表》;
- (二)《张掖市重大劳动保障违法行为举报奖励申请表》;
- (三)举报人身份证、银行卡复印件。
- 第十五条 举报奖励金采取银行转账形式发放。举报人无正当理由逾期未能提供,或者提供的身份证、银行账号资料不真实而无法拨付举报奖励金的,视为举报人自动放弃奖励。

第十六条 市、县区劳动保障监察机构相关工作人员在受理、 核查、审核、审批投诉线索时,应当为举报人保密,严禁将举报 人的身份信息及举报内容泄露给无关的单位和个人。

第十七条 本办法由张掖市人力资源和社会保障局、张掖市 财政局负责解释。

第十八条 本办法自发布之日起施行。

附件1

张掖市劳动保障监察举报(投诉)登记表

_□举报 □投诉			编号:							
举报 (投诉) 人	姓名		性别		工作 单位		1 2			
	住址			举报(投诉) 时间		年	月	日		
	联系电话				举报(投诉) 方式					,s
	身份证号									
被举报(投诉)单位						单位负责人				
地址				7	联系电话					
		为被举报(ž 去、违规行为								
内容摘要										
证据材	料 (可附	件)					(投诉) 签名			
劳动保 监察员 意见					签字	<u></u>		年	月	日
劳动保					<u> </u>				/ 1	
监察机	8 8							<u>_</u>	ы	
负责人意	火				签号	F:		年	月	日
备泊	Ē									

附件2

张掖市重大劳动保障违法行为举报奖励申请表

	姓名	身份证号码	联系电话	奖励金额 (元)					
受 奖 人 员									
7, 9									
奖励事由及依据									
		经办人(签名): 年 月 日							
劳动保障监察 机构审批意见			年 月	日					
财政部门 审批意见			年月	日					
备注									